4 . Sunt sănătoşi la corp, prin atestat medical.
5 . Şcoala şi locul, unde voesc a 'şi continua

studiile şi dacă mai au şi alt stipendiu.
6. Petiţiunile să fie înaintate la adresa Vene

rabilului Consistor gr. or. român din Arad până la
12 /25 August 1900 .

Arad, la 12 /25 Iuliu 1900 .

Consistorul ort. român din Arad :

losif G'oldiş, m. p.
Episcopul Aradului.

— O —
Nr. 5575/1900.

Se escrie concurs pe un stipendiu de 800 co
roane pentru facultatea teologică din Cernăuţi. P e -
tenţii vor avă a dovedi cu documente autentice:

1. Că sunt născuţi gr.

Alegândul învăţător este şi cantor, şi are are a în-
strua elev'i şjolari în cântările liturgice bisericeşti. •

Recurenţii sunt poftiţi petiţiunile astfel adjnstate şi
adresate comitetului parochial, a-le subşterne Prea Ono
ratului oficiu protopresbiteral în Vilagoş, până în 25
August (7 Septembre) 1900, iară până la ziua alegerei a
se presenta poporului în biserică spre a 'şi arăta dexteri
tatea în cântare şi tipic. Presectarea recurenţilor ori a
altora în numele lor în ziua de alegere este interzisă.

Araneag, în 9/22 Iuliu 1900. .

Mânase Popescu, m. p. Pavel Dîrlea, m. p.
preot şi preş.

şi antistia comunală unde
până aci au fangat, precum şi cu atestat despre serviţiul
neîntrerupt prestat până aci ca învăţătoare definitivă sau
înterimală, nu altcum declaraţiune, că pe basa serviţinloi
din altă parochia începând de când şi formează preten-
eiune la cvincvenal? adresate comit, paroch. de aici sunt
a-se trimite până la 15/28 August n. 1900 Prea On.
Domn Dr. Ioan Trailescu protopresbiter şi inspector cerc.
de scoale în Chişineu (Kisjenfi, cottul Arad) având recu
rentele şi până la alegere a-se presenta în vre-o Dumi
necă sau sărbătoare la s. biserică, spre a-se arăta popo
rului.

c.
P. On. Domn protopresbiter George Popoviciu în Siria
(Vilâgos); iar până în ziua alegerii a s e presenta în vre o
Duminecă ori sărbătoare în sfânta biserică din Dud, pen
tru a-şi arăta desteritatea în cântare şi tipic.

Dud, la 2/15 Iulie 1900.

Teodosiu Motor ca, m. p. Zacharie Costea, m. p.
preşedintele corn. par. notarul com, par.

în conţelegere cu mine: GEORGE POPOVICIU, m. p.
protopop, ispector

— • —
Nr. 22(1900. S. P. Zs„

în alumneul Zsiga- ian. din Oradea-mare, afară de
cei primiţi, se mai primesc pe anul scolastic 1900—1,
ca alumnisti-stipendisti încă 7 (şepte) tinări români gr.